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1. Úvod

Zastřešujícím tématem této práce je vznik a vývoj ideje českého národního divadla

v Brně. Název je volen tak, aby jednoznačně definoval mé ambice nehovořit na následujících

stránkách o obecných dějinách ani o dějinách jedné jasně definované oblasti (např. divadlo či

architektura), nýbrž o vývoji jedné myšlenky. Popsaná snaha mě nutně vedla k volbě

výrazně kontextuální metody, která se pokouší shromažďovat, srovnávat a snad i syntetizovat

poznatky více společenskovědných oborů.

V názvu práce je obsažen někdejší a v podstatě i současný název hlavní brněnské

scény. Ovšem to, že se oba názvy přibližně shodují, je spíše šťastná okolnost. Divadlo měnilo

svůj titul celkem desetkrát a častokrát se z něj označení národní zcela vytrácelo. Ze 128 let

existence českého divadla v Brně neslo označení národní méně než polovinu času. Pokud by

se tedy někdo pokoušel vytvářet pouze a výlučně dějiny národního divadla v Brně dostal by

se brzy do značných obtíží. Jeho práce by byla plná těžko pochopitelných mezer a skoků a

řada událostí by nedávala smysl. Myšlenka, kterou sleduji, je naproti tomu na těchto

peripetiích zcela nezávislá a poskytuje tak možnost vytvářet soudržný výklad. Garantem

ucelenosti tématu je také existence Družstva českého národního divadla v Brně, které bylo od

roku 1881 do roku 1949 nositelem sledovaných ideálů a pokoušelo se je různým způsobem

naplňovat i v dobách, kdy České národní divadlo jako takové vůbec neexistovalo (1881 –

1884, 1931 – 1945, 1946 – 1949). Pokud bych měl tedy svoji práci označit za dějiny nějakého

subjektu, tak by to nebyly dějiny Českého národního divadla, ale dějiny tohoto Družstva,

jehož archiv mně také posloužil jako hlavní pramenný zdroj.

Ucelené dějiny DČND však přesto nepřináším, jelikož záměrně upozaďuji otázku

uměleckého provozu divadla, který v některých obdobích tato organizace zajišťovala nebo

alespoň monitorovala (toto pravidlo porušuji pouze v kapitole 3.3, jelikož mi přišlo i pro jiné

aspekty této práce podstatné seznámit čtenáře s povahou divadelních produkcí před nástupem

moderní umělecké režie a zároveň zde uvést některá pozoruhodná a nepříliš známá fakta

z raného vývoje brněnského divadla). Při sledování vytčeného tématu je pro mě totiž více než

sledování inscenačních či dramaturgických tendencí podstatný vývoj širších souvislostí –

politických, společenských a ekonomických.

V rámci zvoleného chronologického výkladu soustřeďuje práce pozornost na období a

události, ve kterých se právě tyto vyjmenované souvislosti nejvíce obnažovaly
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(architektonické soutěže na novou budovu divadla) či nejdynamičtěji proměňovaly (politické

či správní převraty). Konkrétně jsou to soutěže z let 1910 – 1913, 1936 – 1937 a okrajově

také 1956 a bouřlivé události let 1918 – 1922. K období mezi léty 1881 a 1949 (existence

DČND) by však měl být poskytnut spojitý komentář, ve kterém pouze vyjmenované události

zabírají větší prostor. Aby získal výklad vnitřní logiku, dotýká se pak práce i některých

událostí mimo tento časový výsek.
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2. Místně časový substrát – Brno do roku 1880

2.1 Toulka staršími dějinami – Raný vývoj národnostních otázek

Když jsem se pokusil rozkrýt nejhlubší kořeny dané problematiky, nad spletitou sítí

souvislostí se mi poněkud zatočila hlava. Zkoumání ideje Národního divadla v Brně mě

nejprve vedlo k úvahám nad idejemi národního divadla obecně, dále k národní ideologii jako

celku, poté ke genezi a projevům národnostních konfliktů a nakonec jsem, již s velkou mírou

frustrace, skončil na poli kulturní a sociální antropologie u pojmů jako je etnocentrismus či

archetyp cizince. Ale k tématu.

Na životě a tváři Brna se již od jeho starších dějin významnou měrou podepisovala

přítomnost německého etnika. Právě masový přísun osídlenců z oblastí dnešního Rakouska na

počátku 13. stojí na samém počátku existence města v jeho na dlouhá léta neměnných

geografických i právních hranicích. Brno, jako město institucionálně uznané kolem roku

12301, tehdy přijalo pevný půdorys, určený středověkými a později barokními hradbami, a na

základě vídeňského předobrazu si vybudovalo první právní řád. Z širokoúhlého záběru

antropologických teorií je jasné, že zárodky konfliktů a intolerance mezi Čechy a Němci,

můžeme nalézt již v této době. Jazykové i kulturní odlišnosti mezi oběma etniky, musely

přirozeně přinášet jistou míru neporozumění, podobného s jakým se setkávali velcí objevitelé

a kolonizátoři v novém světě, takového, které zažívají moderní etnografové na některých

odlehlých místech dodnes2. Bylo by ovšem chybou nahlížet na středověké Brno, na obci

historicky na hony vzdálenou období nacionálního sebeuvědomování, jako na jakousi

nevraživou cizozemskou kolonii na území Českého království. Velice brzy se totiž město

stalo, tak jako již dříve Olomouc, pevnou baštou panovnické moci – Přemysl Otakar II nad

ním nechal vybudovat v sedmdesátých letech 13. století mohutný hrad Špilberk, roku 1323 na

Starém Brně založila dvojnásobná královská vdova Eliška Rejčka významný klášter

cisterciaček, od roku 1349 pak město bylo dokonce sídlem moravských markrabat.

Vrcholný středověk, doba definitivního upevnění státoprávních i církevních pravidel

v nově ustanovených Zemích Koruny české3, přinesla však spolu se vzrůstající hospodářskou

i intelektuální úrovní obyvatelstva také ideově odstředivé tendence, které stály na počátku

1 Brno muselo být městem uznáno s jistotou před rokem 1243, kdy od krále Václava I. obdrželo takzvané větší a
menší privilegium – soupis svobod, práv a zákonů. Chronek, Iloš; Dvořáková, Nina; Nováková, Milada;
Samková, Eva: Brno v architektuře a výtvarném umění, Brno, Blok, Brno 1981, s. 27
2 Viz: Lévi–Strauss, Claude: Smutné tropy, Praha, Odeon 1966
3 Územní celek ustanovený výnosy Karla IV z roku 1348
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dlouhé řady konfliktů, typických pro celé naše moderní dějiny, konfliktů náboženských,

etnických, třídních a v neposlední řadě mravních. Kořeny tohoto procesu nutno hledat

v návratech dobových učenců k poselstvím evangelijních textů. Reformní kazatelé z okruhu

pražské univerzity či přívrženci duchovně obrodného hnutí Devotio moderna, jehož centry

byly na našem území augustiniánské kláštery, obraceli svoji pozornost k příkladnému

křesťanskému životu po vzoru samotného Ježíše Krista, k životu prostému okázalých

bohoslužeb, k životu obrácenému k pravdě a lásce k bohu. V prostředí rodícího se husitského

hnutí se k tomuto ideálu připojila navíc snaha oslovovat prostý lid v národním jazyce a

vyhrocená kritika svatokupectví a hromadění církevního majetku.

S ohledem na téma této práce je podstatné, že pod povrchem podobných, v prvé řadě

náboženských polemik, se počaly objevovat zárodky myšlenkových sporů, jež měly přímý a

nedozírný dopad na kulturu a dějiny Moravy, potažmo města Brna. Ačkoli si lidé první

poloviny 15. století jen matně uvědomovali svou příslušnost k nějaké jazykově nacionální

skupině a ačkoli byli dalece vzdáleni myšlence za zájmy této skupiny bojovat, oddělila od

sebe propast náboženských a mocenských neshod s jistou mírou generalizace zároveň také

Čechy a Němce. Kdesi ve vzniklé mezeře se pak ocitli Moravané. Velice vhodným

dokumentem pro podložení takových hypotéz je Dekret kutnohorský vydaný 18. ledna 1409

Václavem IV.

Je obecně známo, že tato listina měnila v neprospěch cizinců poměr hlasů na pražské

univerzitě. Pro účely této práce je ovšem zajímavé, jakým způsobem tu byli oni cizinci

definováni a jak tu bylo proti jejich nárokům argumentováno. V listině jsou do opozice proti

sobě kladeny dvě skupiny obyvatel, pojmenované „národ německý“ a „český národ“. Bylo by

bláhové domnívat se, že by se v dobách, kdy platily za řeči elit latina a němčina, těmito

označeními explicitně mínily vzájemně znesvářené jazykové skupiny místního obyvatelstva,

tím spíše, že listina byla v originále napsána latinsky, a namísto lehce pejorativního výrazu


[…]


města Brna, fond R35, i.č. 211

Obr. 28 Fotografie prostorové kresby z projektu Viktorína Šulce z roku 1910, Archiv města

Brna, fond R35, i.č. 211
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Obr. 29 Fotografie prostorové kresby z projektu Ladislava Pospíšila z roku 1910, Archiv

města Brna, fond R35, i.č. 211

Obr. 30 Fotografie prostorové kresby z projektu „Moravěnce milé“ neznámého autora z roku

1910, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 211
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Obr. 31 Fotografie prostorové kresby z projektu neznámého autora z roku 1910, Archiv

města Brna, fond R35, i.č. 211

Obr. 32 Situační plány k věcné soutěži v roce 1913, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 213b,

Bohumil Hübschmann: Caevant Consules
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Obr. 33 Situační plány k věcné soutěži v roce 1913, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 213b.

Alois Čenský: Quo vadis

Obr. 34 Reprodukce fotografie prostorové kresby z projektu Otakara Novotného z roku 1913.

Novotný, Otakar: Vybrané stati o architektuře, interiéru, užitém umění a uměleckém

průmyslu, ACTA UPM XVIII, C3 COMENTATIONES, Praha, Uměleckoprůmyslové

muzeum v Praze 1984
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Obr. 35 Část návrhu „Národ sobě“ (Antonín Balšánek) z roku 1913, Archiv města Brna, fond

R35, i.č. 218

Obr. 36 Fotografie prostorové kresby k projektu Aloise Dryáka z roku 1913 , Archiv města

Brna, fond R35, i.č. 217
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Obr. 37 Část návrhu „Paridův soud“ (nezjištěný autor) z roku 1913, Archiv města Brna, fond

R35, i.č. 216

Obr. 38 Část návrhu „Národ sobě“ (Antonín Balšánek) z roku 1913, fond R35, i.č. 218
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Obr. 39 Půdorys z plánu Vladimíra Škáry a Evžena Škardy z roku 1936, Archiv města Brna,

fond R35, i.č. 245

Obr. 40 Půdorys z plánu Viléma Kuby a Emanuela Hrušky z roku 1936, Archiv města Brna,

fond R35, i.č. 244.
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Obr. 41 Axonometrie z projektu Jaroslava Hlaváče a Karla Lodra z roku 1936, Archiv města

Brna, fond R35, i.č. 240.

Obr. 42 Půdorys z návrhu Viktora Hatla z roku 1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 252

.
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Obr. 43 Pohledy z projektu Jana Víška z roku 1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 233.

Obr. 44 Pohled z plánu Viléma Kuby a Emanuela Hrušky z roku 1936, Archiv města Brna,

fond R35, i.č. 244.
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Obr. 45 Pohledy z plánů Vladimíra Škáry a Evžena Škardy z roku 1936, Archiv města Brna,

fond R35, i.č. 245.

Obr. 46 Axonometrie z projektu Elišky Jechové, 1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č.

230.
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Obr. 46 Axonometrie z projektu Luďka Kubeše, Oldřicha Pekárka a Jiřího Frejky z roku

1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 231.

Obr. 48 Axonometrie z projektu Václava Starce z roku 1936, Archiv města Brna, fond R35,

i.č. 234.
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Obr. 49 Zakreslení do fotografie z projektu Jaroslava Hlaváče a Karla Lodra z roku 1936,

Archiv města Brna, fond R35, i.č. 240.

Obr. 50 Zakreslení do fotografie z projektu č. 256 z roku 1936, Archiv města Brna, fond

R35, i.č. 246.
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Obr. 51 Axonometrie z projektu Stiva Vacka z roku 1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č.

251

Obr. 52 Půdorys z projektu Viléma Kuby a Emanuela Hrušky z roku 1936, Archiv města

Brna, fond R35, i.č. 244.
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Obr. 53 Půdorys z projektu Jana Víška z roku 1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 233.

Obr. 54 Vaianty uspořádání sálu z projektu Luďka Kubeše, Oldřicha Pekárka a Jiřího Frejky

z roku 1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 231.

203

Obr. 55 Půdorys z projektu Františka Kerharta a František Zelenky z roku 1936, Archiv

města Brna, fond R35, i.č. 243.

Obr. 56 Pohledy z hlavního projektu Jana z roku 1937, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 208

– 209.
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Obr. 57 Axonometrie z projektu Víléma Kuby a Emanuela Hrušky z roku 1937, Archiv města

Brna, fond R35, i.č. 237.

Obr. 58 Axonometrie z projektu Jana Víška z roku 1937 - varianta, Archiv města Brna, fond

R35, i.č. 236.
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Obr. 59 Řez jevištěm z projektu Václava Starce z roku 1937, Archiv města Brna, fond R35,

i.č. 208 – 209.

Obr. 60 Reprodukce fotografie půdorysu z návrhu Jana Víška z roku 1946, in: , Jan:

Budování Národního divadla v Brně, in: Program I / 5, 1. 4. 1946, s. 6 – 7.
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Obr. 61 Reprodukce fotografie prostorové kresby z projektu J. Víška, V. Zavřela a L.

Žáčkové z roku 1956, Hilmera, Jiří: Česká divadelní architektura, Praha, Divadelní ústav

1999, obrazová příloha

Obr. 62 Janáčkovo divadlo v Brně (1960-1965), foto autor
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Obr. 63 Vyšší odborná škola zdravotní na Žerotínově náměstí v Brně, foto autor
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