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Vojtěch Poláček: IDEA ČESKÉHO ND V BRNĚ

První můj dojem z práce Vojtěcha Poláčka byla zmýlená v adrese: nejen v adrese mojí
jako kvalifikovaného posuzovatele (neboť nejsem věru profesí historik ani teoretik
architektury, včetně té divadelní, ba ani urbanismu), ale i v adrese katedry. Práce není vlastně
vůbec věnována divadelní umělecké činnosti, tedy inscenacím, dramaturgii či uměleckým
profilům pojednávaných scén, ale takřka výhradně peripetiím kolem příprav stavby nové
budovy a nejméně polovinu ne-li % celkového rozsahu věnuje autor pečlivému popisu,
dokumentaci, kategorizování, výtvarnému i společenskému kontextu a odbornému
kritickému posuzování architektonických návrhů dvou respektive tří soutěží na stavbu nové
divadelní budovy tzv. národního divadla v Brně, z let 1910-1913, 1936-1937 a okrajově také
1956, návrhů sice dlouhodobě připravovaných a bouřlivě diskutovaných, vesměs však nikdy
nerealizovaných (snad až na poslední výjimku problematického, leč nakonec skutečně
po staveného Janáčkova divadla z poloviny šedesátých let, které však bylo z hlediska základní
linie vyprávění, tedy sledování ideje vybudování českého národního divadla v Brně, jakýmsi
nouzovým, chcete-li cimrmanovským úkrokem stranou). Autor si je toho všeho vědom a
proto nikoli náhodou sahá k podtitulu, v němž divadlo i teatrologie absentuje: Studie o
architektuře, společnosti a politice. (Proč v podtitulu absentuje divadlo chápu, proč v něm
absentuje čárka nikoliv).

Při pozornějším čtení a hlubším promýšlení diplomové práce, jejíž autor snad až na
kratičkou poznámku v kapitole 3/3 (Stručná poznámka k umělecké náplni divadla před rokem
1894) se popisu a hodnocení umělecké produkce vyhýbá jak čert svěcené vodě, jsem však
paradoxně čím dál tím víc nabýval dojmu, že čtenářská i institucionální adresa je přece jen
správná. A to nejen proto, že potřebuje-li česká teatrologie už dlouhá desetiletí něco opravdu
víc než naléhavě, pakje to zbavit se tradiční oborové zapouzdřenosti a osvojit si konečně jako
samozřejmost kontextové, mezioborové kritické myšlení. Už jenom v tomto směru, směru
neobvyklého, řekněme architektonického a urbanisticko-sociologického pohledu na divadlo,
byla by Poláčkova práce pro nás přínosem. A nejen to: elementární teatrologické znalosti,
podobně jako ostatně i znalosti politologicko-historické, jakkoli jsou v práci přímo použity
jen stopově, jsou totiž základním předpokladem veškerého dalšího vyprávění: stavba úvah
zdánlivě odborně architektonických (popř. kunsthistorických, urbanistických či
sociologických) stojí totiž na hlubokých základech vcelku přesného povědomí o směřování
moderního divadla modemy konce 19. století přes avantgardu, návraty k civilismu a
klasicismu až po tzv. sorelu. Právě ajedině v tomto kontextu může autor kriticky poměřovat
nejen progresivnost a adekvátnost jednotlivých architektonických návrhů a jejich namnoze
falešného dobového posuzování (nikoli náhodou asi ten nejinvenčnější z projektů, projekt
Luďka Kubeše, Oldřicha Pekárka a režiséra Jiřího Frejky u posuzovatelů propadl a nedostal
se ani do druhého kola). Jedině v tomto znalostním kontextu může autor posuzovat i
strašlivou konzervativnost, buranství, byrokratismus a zápecnost brněnských poměrů
(vezměme si jenom ty až urážlivě nevýhodné smlouvy, poskytované významným přespolním
tvůrcům!), poměrů, které jsou - obávám se - pouze obecným, nadčasovým modelem poměrů
českých. Brněnský Kocourkov reprezentuje autorovi tzv. Družstvo českého národního
divadla, jehož vpravdě malé české dějiny - nikoli tedy vlastní dějiny českého ND v Brně -
autor podává. Diletantismus, intriky, klientelismus, slepá nacionalistická zášť z české i
německé strany, primitivní zásahy politiky do umění, nulová znalost vývoje umění a absence
elementárního vkusu, to vše jde ruku v ruce i s docela reálnými čachry finančními, jež - jak
autor věcně, přesvědčivě a nesenzacechtivě dokládá - hraničí až s kriminálním činem
zpronevěry veřejných peněz Ca to v rozsahu bezmála 5 milionů korun), jež byly v dobré víře

vybrány najiné účely, než na které byly poté použity. Myslím, že autor vidí vcelku velmi
správně problém už v pochybné prazákladní ideji "českého národního divadla v Brně",
zrozené právě v dobách, přejících vlastenecké euforii i nacionální demagogii, totiž v její
v základní pojmové neukotvenosti v realitě, takže se podle něj ani nelze příliš divit tomu, že
se samotné "ideje českého národního divadla v Brně", nakonec samotní její tvorci spolu
s názvem vzdají stejně lehce, jako k ní přišli. Jen je možná škoda, že se - namísto širokých
historických exkursů až k Dekretu kutnohorskému či Přemyslu Otakaru II. nebo namísto až
příliš detailních popisů a hodnocení jednotlivých návrhů - autor tak široké akribie, jakým je
V oj těch Poláček, nevěnoval více zkoumání proměn významů samotného klíčového pojmu
"idea národního divadla" v evropském kontextu (kde bychom například v Německu našli
různé ekvivalenty a paralely národních divadel od 18. století výše) - v tomto smyslu mi jak
v literatuře, tak v teoretické reflexi pojmu chybí v práci pro dané téma myslím zásadní studie
Jana Patočky K" ideji Národního divadla" z roku 1969. (Podobně mi namísto jednoho dosti
obecného odkazu ke konferenčního referátu ze s.134 chybí v literatuře k odsunu Němců
z Brna i zásadní práce Tomáše Staňka, popř. k brněnskému tzv. pochodu odkaz na
specializované monografie a sborníky, např. 2001 Dauphin aj.) ..

Autor čte velmi kriticky i zavedené představy některých nekritických ctitelů mýtu
pokroku, obhajujících údajné vítězství modernismu v druhé soutěži z let 1936/37 a vcelku
právem je obviňuje z dobové i profesní podjatosti a manipulování historie. Také se ovšem
sám - ve snaze o důsledně kontextuální a "přesahový" výklad - občas dopouští příliš
krátkých spojení a zjednodušujících soudů (například tam, kde háže do jednoho pytle
veřejností sledovaných "bombastických a stěží realizovatelných myšlenek" a mediálních
bublin a'la "fata morgána" například" Kaplického knihovnu na Letné, Olympiádu v Praze,
Národnífotbalový stadion či Plavební kanál Labe-Dunaj", nebo tam, kde tvrdí, že před
nástupem moderní režie lze v divadelní praxi obecně mluvit o umění "pouze v uvozovkách"­
znamená to snad, že v divadle Goethově, Molierově, Shakespearově, Lope de Vegově či

Aischylově "nešlo u umění"?). Kdybych chtěl být stylistický či jazykový maximalista, více
bych korigoval i jeho zálibu v nic neříkajícím hodnotícím adjektivu zajímavý, popř.
v módních hovorových obratech typu na druhou stranu nebo obecně v pasivních tvarech
(Bylo již uvedeno, že porotou proběhnuté soutěže je definována nutnost vypsání druhého
kola ... , s. 120 nebo zůstalo uvolněné po za války nevratně zdevastovaném a v květnu
definitivně strženém Německém domu, s. 135). Používal bych i více vidy a nepsal že se někdo
soustředí když se teprve soustřeďoval atd. - ale určitě bych opravil Meiningy na Me in ingen,
Štutgart na Stuttgart a Shauspielhaus na Schauspielhaus (vše na s. 61-62) a na s. 96 bych
neopakoval text, který užje doslovně i v poznámce Č. 56l.

I přes tyto drobné a snadno odstr,anitelfroblémy s velkou radostí doporučuji práci
k obhajobě a na~r~uji nejvyšší zn~k7fv
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